CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

                                   INDICAÇÃO Nº ____ /2025
Do Sr. Vereador Oldair Rossi

SOLICITA  AO  CHEFE  DO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL,  EM  CARÁTER  DE  URGÊNCIA,  O
RETORNO  DAS  OBRAS  DA  PRAÇA  NO  BAIRRO
BELA VISTA, NESTE MUNICÍPIO.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  abaixo-assinado,  no  uso  de  suas  prerrogativas  legais  e  regimentais,
requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento Interno,
depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

 Que haja a imediata retomada das obras da praça do bairro Bela Vista, localizada
na Avenida São Paulo, neste município, considerando que as intervenções estão
paralisadas há um tempo significativo, causando prejuízos à comunidade local.

A paralisação impede que os moradores usufruam do espaço público e também inviabiliza
a continuidade de dois importantes projetos sociais implantados na praça pelo Vereador
Oldair  Rossi:  Projeto  "Praça  Viva",  que  promove  apresentações  musicais  ao  vivo,
incentivando  a  cultura  e  a  convivência  comunitária;  Projeto  "Xô  Preguiça",  que
disponibiliza  aulas  de  atividades  físicas  com  acompanhamento  profissional  para  os
moradores interessados.

A interrupção das obras não apenas compromete a infraestrutura do local, mas também
afeta diretamente o acesso da população ao lazer, à cultura e à qualidade de vida.

Diante disso, reforço a necessidade de providências urgentes para a conclusão da obra e
a normalização das atividades no espaço.

Sala das Sessões. 20 de março de 2025.

OLDAIR ROSSI
Vereador Municipal

Presidente da Comissão Agricultura, Pesca e Meio Ambiente

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br  . Site:   www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003800330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:presidencia@cmg.es.gov.br
http://www.cmg.es.gov.br/

		2025-03-20T16:35:58-0300